
出張型コース 案内開催までのおおよそのスケジュール 

 

●3カ月以上前 

 

会場の確認、会場および受講生の都合によって、期日を決めます。コースは土曜日・日曜日の 2 日間です。 

（インストラクターもコース指導は副業ですので、コースをご希望になる候補期日を複数頂いて、そのな

かから相談して決めていっています。） 

会場は人数にもよりますが、１２名（２ステーション）から２４（max２８）名（４ステーション）が一

堂に入り講義を行う会議室と、シミュレーションを行う部屋が 2 つ（12 人の時）あるいは４つ（２４～２

８人の時）（一つは講義を行う部屋と兼用可能）、出来ればインストラクターの控室用にもう一部屋あると

良いです。 

直接伺って、会場を拝見させて頂くことも可能です。 

設営の関係で、前日夕方から開催日 2 日間の 2.5 日 会場の確保が必要です。 

ご希望者が多ければ、会場の都合さえつけば、最大４ステーション 24 名（28 名）までは対応できます。 

プロバイダーコースだけでなくアップデートコース（プロバイダーコース受講済の方で更新期間内にある

方のコース）も併設がご希望であれば、コース 2 日目に併設することが多いです。 

2 日とも開催することも可能です。 

PEARS コースの併設もご希望の際には、ご相談ください。コース 1 日目に予定していくことになると思

いますが、まだ詳細は未定です。 

いずれの併設コースの場合にも、上記のプロバイダーコースと同様に、全員が入れる部屋が一つと、6 名

（最大 7 名）につきシミュレーションを行う部屋が 1 つ必要になります。（全体講義の部屋と趣味レーシ

ョンの部屋と 1 つは併用可能です。）1 日最大 14 名まで対応できます。 

 

●期日決定から開催まで 

 

受講生には AHA-BLS の受講とコースの事前学習をして頂きます。 

コースの申し込みは、JSPICC 小児集中治療研究会のホームページからして頂きます。 

一括でメールアドレス（PC）をお知らせいただければ、ホームページを介せずにも対応できます。 

事前学習が非常に大切ですので、数回にわたり事前学習の内容をメールでお伝えしています。 

 

AHA-BLS も自施設で出張をご希望になる場合、ツテもありますのでご連絡ください。 

但し、３日間連続で行うのは診療との兼ね合いで難しい場合もあると思われますので、別の週末に出張で

コースを行うように手配することも可能です。 

 

 

 



●開催前日 

夕方に資機材を搬入します。 

夕方 17-18 時ぐらいから 1時間程度を頂きます。 

会場を使わせて頂くので、どなたかの立ち会いをお願いしています。 

 

●開催日当日 2 日間 

開催日当日は、インストラクターは朝 7 時ごろから準備を開始しますので、会場の立ち会いをお願いしま

す。 

コースは 1 日目は 18 時すぎまで、2 日目は 16 時ごろまでです。 

 

●コース終了後 

撤収におよそ 1 時間程度かかります。（受講生がペーパーテスト中にほとんどの片付けをしますが、コース

開催前状況までの復帰にその程度お時間を頂きます。） 


